



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

### TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO PMC N° 46/2020, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS REALIZAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FERNANDO PESSOA.

No dia 16/11/2020, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **WR CONSTRUTORA & DISTRIBUIDORA DE MATERIAS EIRELI**, inscrita no CNPJ nº 30.150.827/0001-42, com sede na Rua Prof. Selma Teixeira Graboski, n. 172, Bairro Cruzeiro, Rio Negrinho/SC, neste ato representado pelo Sr. **Wagner Josias de Carvalho**, inscrito no CPF nº 059.190.689-90, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, pactuam o presente termo de aditivo de contrato.

#### I – DAS ALTERAÇÕES:

##### CLÁUSULA SETIMA – DO VALOR E DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

Fica **SUPRIMIDO**, ao contrato o valor de **R\$ 18.814,00 (dezoito mil, oitocentos e quatorze reais)** correspondentes a 17,77% do valor original do contrato, conforme memorando nº 17.098/2020, enviado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descritivo abaixo:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SUPRESSÃO								
Obra: AMPLIAÇÃO E REFORMA C.E.I FERNANDO PESSOA								1ª SOLICITAÇÃO
Referência: DEINFRA - 01/2018 E SINAPI - 08/2019						BDI		
Código	Unitário	Item	Descrição	Unid	Unit.	QTDE.	VALOR	
		<b>4.0</b>	<b>INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÕES</b>					
40.064,00	29,93	4.1	BROCA DE CONCRETO ARMADO 25CM - 3,00m	m	36,51	13,00	474,63	
		<b>10.0</b>	<b>ESQUADRIAS</b>					
90.792,00	395,88	10.2	PORTA-PRONTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 80X210CM, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Unid	482,98	1,00	482,98	
		<b>11.0</b>	<b>COBERTURA</b>					
92.539,00	43,44	11.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m²	53,00	20,37	1.079,61	
84.093,00	37,01	11.2	TABEIRA DE MADEIRA LEI, 1A QUALIDADE, 2,5X30,0CM PARA BEIRAL DE TELhado	m	45,15	27,10	1.223,57	
92.567,00	22,62	11.3	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM MAIS QUE 2 ÁGUAS E PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	m²	27,60	20,37	562,21	
91.790,00	40,61	11.4	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC,SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	m	49,55	12,00	594,60	



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

42.722,00	16,63	11.5	REVISÃO DE TELHAMENTO (FRANCESA 5 UNI/M²)	m²	20,29	386,79	7.847,97	
96.486,00	40,00	11.6	FORRO DE PVC COM COLOCAÇÃO (sala de aula e beiral total)	m²	48,80	20,37	994,06	
94.229,00	95,09	11.8	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM	m	116,00	1,60	185,60	
94.221,00	22,92	11.9	CUMEEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m	27,97	9,20	257,32	
94.440,00	38,80	11.10	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL.	m²	47,33	79,64	3.769,36	
		<b>16.0</b>	<b>RODAPÉS E PEITORIS</b>					
98.689,00	56,52	16.1	SOLEIRA EM GRANITO 15CM	m	68,95	0,80	55,16	
		<b>17.0</b>	<b>PINTURA</b>					
74065/002	20,60	17.2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	25,13	5,14	129,17	
84.657,00	8,96	17.3	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO	m²	10,93	5,14	56,18	
		<b>19.0</b>	<b>INSTALAÇÃO HIDRÁULICA e SANITÁRIA</b>					
89.714,00	36,01	19.10	SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS	m	43,94	25,07	1.101,58	
<b>Total Geral</b>								18.814,00

### II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas:

**MUNICÍPIO DE CANOINHAS**

CONTRATANTE

**GILBERTODOS PASSOS**

Prefeito

**WR CONSTRUTORA & DISTRIBUIDORA DE MATERIS EIRELI**

CONTRATADA

**Wagner Josias de Carvalho**

Proprietário

Visto: **Winston Beyersdorff Lucchiari**

Assessoria Jurídica

Testemunha: \_\_\_\_\_

Nome:

CPF:

Nome:

CPF: